
   
 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příjmy EU z nerecyklovaných plastových 

obalových odpadů 
Náročný začátek komplikovaný nedostatečnou srovnatelností 
a spolehlivostí údajů  
 

ODPOVĚDI EVROPSKÉ KOMISE   

 NA ZVLÁŠTNÍ ZPRÁVU EVROPSKÉHO 
ÚČETNÍHO DVORA 



 

1 

Obsah  

I. ODPOVĚDI KOMISE VE STRUČNOSTI ................................................................................................................................. 2 

II. ODPOVĚDI KOMISE NA HLAVNÍ PŘIPOMÍNKY EÚD .................................................................................................. 3 

1. Zavedení nového vlastního zdroje .......................................................................................................................... 3 

2.  Předpovědi množství nerecyklovaných plastových obalových odpadů ............................................. 4 

3. Srovnatelnost a spolehlivost údajů a zmírňování rizik ............................................................................... 5 

4. Recyklování plastových obalových odpadů ....................................................................................................... 6 

III. ODPOVĚDI KOMISE NA DOPORUČENÍ EVROPSKÉHO ÚČETNÍHO DVORA ................................................... 7 

1. Doporučení 1 – Uplatňovat poznatky získané při zavádění vlastního zdroje z plastových 

obalových odpadů ...................................................................................................................................................................... 7 

2. Doporučení 2 – Zlepšit srovnatelnost a spolehlivost údajů ..................................................................... 7 

3. Doporučení 3 – Zmírnit riziko, že odpad odeslaný subjektům provádějícím recyklaci nebude 

nakonec recyklován ................................................................................................................................................................... 8 

 

 

 

 

 

Tento dokument představuje odpovědi Evropské komise na připomínky zvláštní zprávy Evropského 

účetního dvora v souladu s článkem 259 finančního nařízení a bude zveřejněn společně se zvláštní 

zprávou.

https://op.europa.eu/cs/publication-detail/-/publication/e9488da5-d66f-11e8-9424-01aa75ed71a1/language-en/format-PDF/source-86606884


 

2 

I. ODPOVĚDI KOMISE VE STRUČNOSTI 

Komise vítá zvláštní zprávu EÚD o příjmech EU z nerecyklovaných plastových obalových odpadů, která 
se zaměřuje na metodiku výpočtu a výběru nedávno zavedeného vlastního zdroje z plastových 
obalových odpadů, na dostupné údaje a aspekty jejich srovnatelnosti a spolehlivosti, jakož i na 
podporu, kterou Komise poskytuje členským státům. 

V letech 1988–2021 zůstaly kategorie vlastních zdrojů neměnné, stále více se však spoléhaly na 
vlastní zdroj z HND. V průběhu desetiletí byly podniknuty různé pokusy o reformu tohoto systému a 
zavedení nových vlastních zdrojů1. Reforma z roku 2020 a zavedení vlastního zdroje z 
nerecyklovaných plastových obalových odpadů otevřely cestu k významné modernizaci systému 
vlastních zdrojů.  

Nový vlastní zdroj z nerecyklovaných plastových obalových odpadů je příkladem snahy Komise 
diverzifikovat zdroje příjmů EU a přispět k cílům v oblasti životního prostředí tím, že se pro členské 
státy vytvoří pobídka ke snížení znečištění nerecyklovanými plastovými obalovými odpady. Od tohoto 
nového zdroje se zejména očekává, že povzbudí členské státy v jejich úsilí o snížení spotřeby plastů 
na jedno použití, podpoří recyklaci plastových obalových odpadů a podnítí přechod Evropy k 
oběhovému hospodářství prostřednictvím provádění evropské strategie pro plasty. Zároveň se  
členským státům v souladu se zásadou subsidiarity ponechává možnost definovat nejvhodnější 
politiky pro snížení znečištění plastovými obalovými odpady. 

Právní povinnosti týkající se nakládání s obalovými odpady jsou stanoveny ve směrnici o obalech a 
obalových odpadech. Jejich součástí je cíl recyklovat 65 % všech obalových odpadů, kterého má být 
dosaženo do roku 2025, a cíle pro jednotlivé materiály, včetně plastů. Podle zprávy včasného varování 
Evropské komise2 hrozí 19 členským státům3, že nesplní  cíl 50 % recyklace plastových obalových 
odpadů. To svědčí o důležitosti správného provádění nástrojů, jako je vlastní zdroj z plastových 
obalových odpadů, při podpoře provádění správných opatření k dosažení cílů v celé EU. 

Komise má pro vlastní zdroj z plastových obalových odpadů zaveden systém výhrad, který je stejný 
jako systém výhrad pro ostatní vlastní zdroje. Desetiletí zkušeností s výhradami se ukázala jako 
úspěšná při zlepšování kvality údajů a ochraně rozpočtu EU. Díky postupům zavedeným Komisí se 
kvalita údajů v příštích letech výrazně zlepší.  

Komise je připravena přijmout opatření na základě doporučení uvedených ve zprávě, pokud tato 
opatření zůstanou v její pravomoci a pokud nepovedou k další zbytečné byrokracii. Provádění 
některých opatření, zejména pokud jde o posílení kontrol toho, zda je odpad skutečně recyklován na 
úrovni jednotlivých recyklačních zařízení, by vyžadovalo jednání s členskými státy. Komise rovněž 
zavedla kontrolní mechanismy, aby zmírnila případná rizika existující na úrovni členských států a 
zajistila, že nebudou mít dopad na rozpočet EU nebo výši příspěvků členských států. Tento proces byl 
zahájen v září 2023 a přispěje ke zvýšení kvality používaných údajů.  

Komise znovu uvádí, že praxe předpovědí a bilancí je již úspěšně zavedená a používá se u všech 
ostatních vlastních zdrojů s podobnými výsledky.  Komise vybrala předpokládané částky v souladu s 

 
1  Návrh rozhodnutí Rady o systému vlastních zdrojů Evropské unie (KOM(2011) 510 v konečném znění) navrhuje zavedení 

daně z finančních transakcí a nové daně z vlastního zdroje z DPH. V důsledku toho byla zřízena skupina na vysoké úrovni, 
které předsedal Mario Monti, pověřená určením možných nových vlastních zdrojů. 

2  Zpráva včasného varování v oblasti odpadů – Evropská komise (europa.eu) 

3  Bulharsko, Dánsko, Finsko, Francie, Chorvatsko, Irsko, Itálie, Kypr, Lotyšsko, Lucembursko, Maďarsko, Malta, Polsko, 
Portugalsko, Rakousko, Rumunsko, Řecko, Slovensko a Španělsko. 

https://environment.ec.europa.eu/publications/waste-early-warning-report_en


 

3 

platnými postupy. Rozdíl ve výši 1,1 miliardy EUR je pouze dočasně vyrovnán vlastním zdrojem z HND. 
Revidované částky za vlastní zdroj z plastových obalových odpadů byly členskými státy placeny v 
roce 2024 a budou uvedeny u všech vlastních zdrojů v roční účetní závěrce. 

A konečně v roce 2024 Komise dokončila dvě důležité legislativní revize: revizi nařízení o přepravě 
odpadů4 a přijetí nového nařízení o obalech a obalových odpadech5. Tato legislativní opatření se budou 
zabývat několika otázkami uvedenými ve zprávě. 

II. ODPOVĚDI KOMISE NA HLAVNÍ PŘIPOMÍNKY 
EÚD  

1. Zavedení nového vlastního zdroje  

Opatření Komise  

Pokud jde o připomínku EÚD, že podpora Komise nebyla včasná (nadpis nad body 25 a 26), Komise 
konstatuje, že by nebylo možné ani nutné, aby většina opatření a činností byla zavedena před lednem 
2021. Příslušné nařízení Rady6, kterým se stanoví vlastní zdroj z plastových obalových odpadů, bylo 
přijato dne 30. dubna 2021, ale mělo zpětnou účinnost od 1. ledna 2021. Nové rozhodnutí Rady7 o 
systému vlastních zdrojů obsahující vlastní zdroje z plastových obalových odpadů bylo přijato v 
prosinci 2020 a schváleno členskými státy v souladu s jejich ústavními požadavky do června 2021, 
použilo se však rovněž zpětně od ledna 2021.  

Vzhledem k časové tísni poskytla Komise členským státům veškerou možnou podporu tím, že 
umožnila odborníkům z členských států účastnit se informačních návštěv, a to od roku 2019 až do 
roku 2023. Přípravnému úsilí nepomohla ani situace související s pandemií COVID-19, protože 
návštěvy musely být v roce 2020 přerušeny a mohly být obnoveny až v červnu 2021. Komise rovněž 
uspořádala v letech 2022 a 2023 každý rok tři zasedání odborné skupiny pro statistiku plastových 
obalových odpadů, jakož i technické diskuse o otázkách vznesených členskými státy.  

 

 

Provedení směrnice o obalech a obalových odpadech – kontroly shody 

Pokud jde o kontroly shody právních předpisů členských států (23 z 27 členských států) (body 32 a 
33), studie byly k dispozici postupně v druhé polovině roku 2022 a v roce 2023. Na jejich analýzu 
před zahájením inspekcí, které se uskutečnily v témže roce, tak zbývalo málo času. Veškeré problémy 
s prováděním, které by mohly mít vliv na vlastní zdroj, se projednávají v rámci inspekcí vlastního 

 
4  Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1157 ze dne 11. dubna 2024 o přepravě odpadů. 

5  Návrh NAŘÍZENÍ EVROPSKÉHO PARLAMENTU A RADY o obalech a obalových odpadech, o změně nařízení (EU) 
2019/1020 a směrnice (EU) 2019/904 a o zrušení směrnice 94/62/ES. 

6  NAŘÍZENÍ RADY (EU, Euratom) 2021/770 ze dne 30. dubna 2021 o výpočtu vlastního zdroje z plastových obalových 
odpadů, které nejsou recyklovány, o metodách a postupu pro poskytování tohoto vlastního zdroje, o opatřeních ke krytí 
hotovostních nároků a o některých aspektech vlastního zdroje z hrubého národního důchodu. 

7  ROZHODNUTÍ RADY (EU, Euratom) 2020/2053 ze dne 14. prosince 2020 o systému vlastních zdrojů Evropské unie a o 
zrušení rozhodnutí 2014/335/EU, Euratom. 



 

4 

zdroje z plastových obalových odpadů a každý zjištěný problém vede k výhradě a je třeba jej vyřešit; 
až poté může být výhrada zrušena. Alternativou k tomuto postupu by mohlo být řešení zjištěných 
případů neshody, jakmile se o nich Komise dozví. K tomu by mohlo dojít buď prostřednictvím 
dvoustranných kontaktů s členskými státy, nebo prostřednictvím řízení o nesplnění povinnosti. 
Dvoustranné kontakty mají neformální povahu a jako takové formálně nezavazují členské státy k 
přijetí opatření. Řízení o nesplnění povinnosti je ze své podstaty sporným řízením, které může trvat i 
několik let, zejména pokud je třeba případ postoupit Soudnímu dvoru Evropské unie. Uplatnění výhrad 
během inspekcí by naopak mohlo být rychlejším způsobem řešení případů neshody v souvislosti s 
vlastním zdrojem z plastových obalových odpadů. Provádění výhrad bude znovu zkontrolováno 
během příštího kola inspekcí. Případy, kdy členské státy nesplnily výhradu, budou oznámeny v rámci 
odborné skupiny pro statistiku plastových obalových odpadů. Nereagování v požadovaném termínu 
nebo neřešení výhrady může vést k výpočtu úroků z prodlení. A konečně, veškeré rozdíly, které by 
mohly mít vliv na výpočet příspěvků členských států, jsou pouze dočasné a po zrušení výhrady jsou 
zrušeny. Příspěvky členských států budou proto nakonec opraveny. 

Komise by chtěla dodat, že příslušné nařízení Rady8 bylo přijato 30. dubna 2021, ale použitelné bylo 
od 1. ledna 2021 (bod 35). Proto neexistoval žádný právní základ, který by Komisi umožnil kontrolovat 
stav provádění v členských státech dříve bez souhlasu dotčeného členského státu. Komise nemůže 
zahájit kontroly před vstupem příslušných právních předpisů v platnost. Komise pomáhala členským 
státům dobrovolně prostřednictvím neformálních návštěv. 

Předání řeckého výkazu 

Pokud jde o předání řeckého výkazu (body 40 a 41), je třeba poznamenat, že Komise nemá žádné 
právní prostředky k tomu, aby ovlivnila včasné předložení výkazu členskými státy před stanovenou 
lhůtou, tj. do 31. července 20239. Se všemi členskými státy, zejména s Řeckem, vedla Komise 
pravidelný dialog o požadavcích nařízení Rady 2021/770 a využila všechny dostupné nástroje k 
zajištění vysoké úrovně připravenosti členských států.  

Komise znovu uvádí, že v roce 2021 byly příjmy vypočteny a vybrány na základě předpovědí a 
následně byly upraveny prostřednictvím bilancí. Jedná se o standardní postup založený na pravidlech 
stanovených v nařízeních o poskytování vlastních zdrojů, která se vztahují na vlastní zdroje z HND, 
DPH a plastových obalových odpadů. Pozdní předložení řeckého výkazu nemělo žádný dopad na 
příjmy za rok 2023. Řecké orgány nezávisle na tom vyplatily rozdíl mezi výkazem a předpovědí v první 
pracovní den června 2024 (datum úhrady bilancí, do nichž by byla částka zahrnuta, pokud by byl 
řecký výkaz předložen včas). Tato částka bude proto po vyjádření odborné skupiny pro statistiku 
plastových obalových odpadů zohledněna v bilancích za příští rok jako vyplacená částka, aby se 
zabránilo dvojímu započítání.  

2.  Předpovědi množství nerecyklovaných plastových 

obalových odpadů   

EÚD zmiňuje, že prováděcí rozhodnutí o výpočtu vlastního zdroje z plastových obalových odpadů bylo 
zveřejněno v dubnu 2019, což členským státům ponechává velmi málo času na zavedení změny (bod 
48). Komise zdůrazňuje, že tato skutečnost byla během jednání o vlastním zdroji z plastových 
obalových odpadů plně zohledněna. Článek 15 nařízení o poskytování vlastních zdrojů 2 stanoví pro 
členské státy přechodné období, během něhož lze předpověď vypracovat podle staré metodiky. 

 
8  NAŘÍZENÍ RADY (EU, Euratom) 2021/768 ze dne 30. dubna 2021, kterým se stanoví prováděcí opatření pro systém 

vlastních zdrojů Evropské unie a kterým se zrušuje nařízení (EU, Euratom) č. 608/2014. 

9  Právním rámcem je nařízení Rady (EU, Euratom) 2021/768, zejména kapitola II. 



 

5 

Připomínky EÚD vycházejí z jediného roku tvorby předpovědí, který je vůbec prvním rokem provádění 
vlastního zdroje z plastových obalových odpadů. Předpovědi vypracovala Komise a členské státy, 
Komise poskytla členským státům potřebnou podporu a nástroje.  

Komise by ráda zdůraznila, že rozdíl mezi předpovědí a výkazy (bod 60) je dočasný, a proto je 
vyrovnán zdrojem z HND pouze dočasně. Rozdíl v předpovědích je následně korigován v důsledku 
bilancí.  

Komise znovu uvádí, že praxe předpovědí a bilancí je již úspěšně zavedená a používá se u všech 
ostatních vlastních zdrojů s podobnými výsledky. Tento postup zajišťuje řádné fungování rozpočtu, 
přičemž rozpočtové a finanční účty Komise byly vždy správné a ve svých výročních zprávách je 
potvrdil i EÚD. Komise vybrala předpokládané částky v souladu s platnými postupy. Rozdíl ve výši 1,1 
miliardy EUR je pouze dočasně vyrovnán vlastním zdrojem z HND. Revidované částky za vlastní zdroj 
z plastových obalových odpadů byly členskými státy placeny v roce 2024 a budou uvedeny u všech 
vlastních zdrojů v roční účetní závěrce. 

3. Srovnatelnost a spolehlivost údajů a zmírňování rizik  

Srovnatelnost a spolehlivost údajů 

Komise si je dobře vědoma potřeby zlepšit srovnatelnost a spolehlivost údajů. Proto v případě, že jsou 
při inspekcích zjištěny potenciální nedostatky, vznáší Komise výhrady, aby členské státy tyto 
nedostatky odstranily s přihlédnutím k podpoře poskytované Komisí. Díky uplatňování výhrad je tak 
možné zlepšit srovnatelnost a spolehlivost údajů. Pokud jde o odhad údajů z předchozích let (bod 66), 
Komise vždy zajišťuje srovnatelnost údajů. Pokud se má za to, že údaje nejsou srovnatelné, opraví se 
prostřednictvím mechanismu výhrad. Všechny údaje lze pomocí různých statistických metodik 
extrapolovat na předchozí roky. 

Komise uznává, že včasné přijetí aktu v přenesené pravomoci o průměrné míře ztrát mohlo přispět k 
lepší kvalitě údajů (bod 67). Je však důležité připomenout, že i v případě neexistence tohoto aktu v 
přenesené pravomoci obsahují platné právní předpisy ustanovení, která zajišťují spolehlivost údajů. 
Použití průměrné míry ztrát je povoleno pouze „v případech, kdy spolehlivé údaje nelze získat jinak“, 
takže členské státy nejsou povinny je používat. Pokud se používají průměrné míry ztrát, jsou členské 
státy povinny zajistit přesnost a sledovatelnost údajů.  

Kromě toho by Komise ráda upozornila na to, že i v případě zavedení harmonizovaných pravidel pro 
výpočet se míra ztrát bude lišit, protože třídicí procesy mají různou míru účinnosti. 

Zmírnění rizika, že odpad odeslaný subjektům provádějícím recyklaci nebude nakonec recyklován 

Pokud jde o odstavec 75, Komise nemůže provádět audity nebo kontroly provozovatelů, zda odpad 
odeslaný subjektům provádějícím recyklaci nebyl nakonec recyklován. Je to proto, že nařízení Rady 
2021/76810 omezuje kontrolní pravomoci Komise, zejména pokud jde o operace k výpočtu hmotnosti 
plastových obalových odpadů. Pouze členské státy mohou provádět audity nebo kontroly ke zmírnění 
těchto rizik. Je třeba poznamenat, že některé členské státy recyklační zařízení kontrolují, a to nejen 
na svém území, ale dokonce i ve třetích zemích. Ve čtyřech z osmi členských států, v nichž prozatím 
proběhla inspekce, kontrolují organizace odpovědnosti výrobců nebo externí auditoři recyklovaná 
množství, jakož i recyklační zařízení. K údajům o recyklaci, které nelze při inspekcích ověřit, vznáší 
Komise v případě potřeby výhrady. 

 
10  Viz čl. 2 odst. 5. 



 

6 

Pokud jde o metody zpracování údajů, Komise při svých inspekcích ověřuje, zda je použita jedna nebo 
dvě metody, a vznáší výhrady vždy, když je použita pouze jedna metoda nebo obě metody nejsou 
vyváženy nebo jedna ze dvou metod vykazuje nesrovnalosti. 

Komise konstatuje, že studie z roku 2019, na kterou se EÚD odvolává (bod 68), byla zveřejněna dva 
roky před zřízením vlastního zdroje z plastových obalových odpadů, přičemž jde o oblast s rychlým 
vývojem. Z nedávno oznámených informací členských států (Itálie, Španělsko, Francie, Litva a 
Rumunsko) zřejmě vyplývá rozmezí (15 až 25 %).  

Komise bere na vědomí připomínku o zvýšeném riziku podvodů, které může vyplývat ze skutečnosti, 
že hmotnost recyklovaných odpadů se vypočítává jako hmotnost odpadů, které vstupují do recyklace 
(v místě výpočtu harmonizovaném na úrovni EU)11 při absenci pravidelných kontrol, zda jsou odpady 
skutečně následně recyklovány v souladu s definicí recyklace obsaženou v článku 3 rámcové směrnice 
o odpadech. 

 

4. Recyklování plastových obalových odpadů 

Členské státy ukládají povinnosti a odpovědnost ohledně zajištění recyklace odpadů organizacím 
odpovědnosti výrobců, jakož i ostatním provozovatelům pro nakládání s odpady (bod 92). Existují 
požadavky na registraci v úředním rejstříku, existenci nezávislých auditů, inspekce prováděné 
vnitrostátními nebo regionálními orgány, pravidelné revize licencí podléhajících těmto kontrolám a 
auditům atd. Členské státy přijaly právní předpisy a postupy, které se uplatňují přímo (kontrolní úřady) 
a/nebo nepřímo (soukromí auditoři). Členské státy jsou dotazovány na existenci těchto postupů a 
pravidel a v případech, kdy neexistují nebo nejsou dostatečně spolehlivé, se uplatňují výhrady.  

Pokud jde o bod 75, Komise nemůže provádět audity nebo kontroly provozovatelů, protože nařízení 
Rady 2021/76811 omezuje kontrolní pravomoci Komise, zejména pokud jde o operace k výpočtu 
hmotnosti plastových obalových odpadů. 

V těchto mezích Komise zejména kontroluje, zda množství uvedená ve výpočtech odpovídají 
skutečnému množství recyklovaného odpadu. V návaznosti na inspekce uplatňuje Komise výhrady ke 
všem nevyřešeným otázkám, včetně nedostatečné jistoty ohledně recyklovaných množství. 

Pokud jde o připomínky, že členské státy nemohou zajistit, aby podmínky recyklace plastových 
obalových odpadů vyvážených mimo EU byly v zásadě rovnocenné postupům recyklace v EU, 
nejnovější legislativní vývoj, mimo jiné přijetí nového nařízení o přepravě odpadů, dále zlepší kontrolu 
podmínek nakládání s odpady mimo EU. Nové nařízení o přepravě odpadů zakazuje takový vývoz do 
zemí, které nejsou členy OECD, a zavádí větší kontrolu přepravy odpadů obecně, a zejména kontrolu 
vývozu plastového odpadu do zemí OECD.  

Pokud jde o připomínky EÚD k nedostatečné poptávce po recyklaci plastů, jedním z hlavních cílů 
nového nařízení o obalech a obalových odpadech je zlepšení oběhovosti plastových obalů tím, že se 
tato otázka řeší z hlediska životního cyklu. Nařízení zavádí nový požadavek, aby plastové obaly 
obsahovaly určitý minimální recyklovaný obsah, tj. minimální procento recyklovaných plastů. Dále 
požaduje, aby všechny obaly, které lze uvádět na trh v EU, byly recyklovatelné, přičemž podmínky 
recyklovatelnosti budou harmonizovány a do roku 2035 bude jejich povinnou součástí posouzení 
skutečné recyklační kapacity na základě stávající a fungující infrastruktury. Tato nová pravidla zvýší 
poptávku po vysoce kvalitních recyklovaných plastech v EU a podpoří recyklační trh. Očekává se, že 
zavedení souvisejících opatření podstatně sníží riziko, na které EÚD upozornil, protože se bude zabývat 
zdrojem problému, tj. nízkou kvalitou recyklovaných materiálů, nikoli důsledky tohoto problému.  

 
11    Viz čl. 2 odst. 5. 



 

7 

III. ODPOVĚDI KOMISE NA DOPORUČENÍ 
EVROPSKÉHO ÚČETNÍHO DVORA 

1. Doporučení 1 – Uplatňovat poznatky získané při 

zavádění vlastního zdroje z plastových obalových odpadů 

Při přípravě budoucích vlastních zdrojů by Komise měla: 

(a) identifikovat potřebné legislativní změny a odhadnout časový harmonogram jejich 

předložení; 

(b) v případech, kdy jsou nové vlastní zdroje založeny na údajích vykázaných členskými 

státy, identifikovat klíčová rizika, která mají vliv na kvalitu údajů, a před zavedením 

nových vlastních zdrojů sdílet tyto informace s členskými státy; 

(c) zavést účinný postup pro kontrolu opatření přijatých v návaznosti na nesoulad 

zjištěný při provedení ve vnitrostátních právních předpisech nebo na problémy, 

které mají vliv na kvalitu údajů. 

(Cílové datum provedení:  pro nové vlastní zdroje navrhované po roce 2024) 

Komise doporučení 1a částečně přijímá. Komise bude pečlivě analyzovat proveditelnost zavádění 

a provádění nových vlastních zdrojů, jak je tomu již nyní, ale nemůže se zavázat k žádnému návrhu 
legislativních změn a časovému harmonogramu.  

Komise doporučení 1b nepřijímá. Komise nemá žádný právní základ, na jehož základě by mohla 

dále posoudit připravenost členských států nebo kvalitu údajů před zavedením vlastního zdroje, ani 
nemůže zahájit žádné kontroly před vstupem příslušných právních předpisů v platnost. Komise však 
uznává, že případné nové vlastní zdroje by měly být založeny na spolehlivých údajích a důkazech, a 
pokud zjistí problémy nebo rizika v údajích, které mohou členské státy dobrovolně poskytnout, bude 
s členskými státy sdílet tuto zpětnou vazbu. 

Komise každopádně před rozhodnutím o návrhu vlastního zdroje provádí obecné posouzení kvality 
údajů. Například v pracovním dokumentu útvarů Komise, který doprovází balíček pro rok 2023, Komise 
analyzovala několik potenciálních kandidátů a některé z nich vyřadila, protože kvalita údajů byla 
nedostatečná (viz odpadní elektrická a elektronická zařízení, potravinový odpad).  

Komise doporučení 1c nepřijímá. Hlavním hlediskem při zavádění postupů bude obecně 
zjednodušení a snížení administrativní zátěže, přičemž veškeré postupy týkající se budoucích vlastních 
zdrojů bude nutné navrhnout v rámci připravovaného legislativního návrhu, který Komise nemůže 
předjímat. 

2. Doporučení 2 – Zlepšit srovnatelnost a spolehlivost 

údajů  

Komise by měla: 



 

8 

(a) společně s členskými státy stanovit časový plán pro řešení obtíží, které jednotlivým 

zemím brání v odhadu vyprodukovaných odpadů pomocí obou metod a v jejich 

zprůměrování; 

(b) společně s členskými státy identifikovat obtíže, které jim brání v používání místa 

výpočtu na vstupu do recyklace ke stanovení množství odpadů, které jsou 

deklarovány jako recyklované, a přijmout opatření k řešení těchto obtíží; 

(c) předložit revidovaný návrh aktu v přenesené pravomoci, kterým se stanoví 

průměrné míry ztrát; 

(d) navrhnout sjednocení definice plastů ve všech dokumentech týkajících se vlastního 

zdroje z plastových obalových odpadů. 

(Cílové datum provedení:  2026) 

Komise doporučení 2a přijímá. 

Komise doporučení 2b přijímá.  

Komise doporučení 2c přijímá. Práce na revidovaném návrhu pokračují.  

Komise doporučení 2d částečně přijímá. Komise uznává, že je třeba sjednotit definici plastů. V 

novém nařízení o obalech a obalových odpadech již Komise navrhla sladit definice plastů podle 
právních předpisů o obalech s definicí podle směrnice o plastech na jedno použití. Komise však 
nemůže předjímat budoucí legislativní návrhy. 

3. Doporučení 3 – Zmírnit riziko, že odpad odeslaný 

subjektům provádějícím recyklaci nebude nakonec 

recyklován  

Komise by měla posoudit riziko, že plastové obalové odpady odeslané subjektům 

provádějícím recyklaci v EU i mimo ni nebudou poté recyklovány, navrhnout vhodná 

opatření ke zmírnění tohoto rizika a projednat je s členskými státy tak, aby mohla být 

provedena.  

(Cílové datum provedení:  2027) 

Komise doporučení 3 přijímá.  

Komise si je vědoma rizika, na které upozornil EÚD, a přijímá několik opatření k jeho řešení, zejména 
prostřednictvím nového nařízení o obalech a obalových odpadech a revidovaného nařízení o přepravě 
odpadů. 


	I. ODPOVĚDI KOMISE VE STRUČNOSTI
	II. ODPOVĚDI KOMISE NA HLAVNÍ PŘIPOMÍNKY EÚD
	1. Zavedení nového vlastního zdroje
	2.  Předpovědi množství nerecyklovaných plastových obalových odpadů
	3. Srovnatelnost a spolehlivost údajů a zmírňování rizik
	4. Recyklování plastových obalových odpadů

	III. ODPOVĚDI KOMISE NA DOPORUČENÍ EVROPSKÉHO ÚČETNÍHO DVORA
	1. Doporučení 1 – Uplatňovat poznatky získané při zavádění vlastního zdroje z plastových obalových odpadů
	2. Doporučení 2 – Zlepšit srovnatelnost a spolehlivost údajů
	3. Doporučení 3 – Zmírnit riziko, že odpad odeslaný subjektům provádějícím recyklaci nebude nakonec recyklován


